
CITTÀ DI SPOLTORE
Provincia di Pescara

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 02/07/2024

OGGETTO: Presa d’atto deliberazione Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per l’Abruzzo
n.112/2024/PRSE in esito all'esame del Rendiconto 2021 e 2022

L'anno duemilaventiquattro, addì due, del mese di Luglio alle ore 17:52, nella SEDE DEL CONSIGLIO, si è
riunito in seduta sessione straordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale
all’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

Presenti n° 16 Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale  COVIELLO STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Assume la Presidenza il Presidente PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MATRICCIANI LUCIO, il quale,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

TRULLI CHIARA SI
MATRICCIANI LUCIO SI
SCURTI EMILIA SI
DAMIANI  MARZIA SI
BERARDINELLI CINZIA SI
DI NICOLA SAVINO SI
DI NACCIO AGNESE SI
BARTOLI ALBERTO SI
KARACI AGUSTIN SI

DI LUCA DANIELE SI
ORTENSE  BRUNO --
CINI CARMEN SI
DELLA TORRE MARCO SI
RANGHELLI AGNESE SI
D'ETTORRE STELVIO SI
ZONA GIULIA SI
PACE PIERPAOLO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 02/07/2024 - Pag. 1 di 4

SI



L’Assessore Sborgia prende la parola e illustra il punto n. 2 all’Odg.

Il Presidente pone in discussione la seguente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione dell’8 luglio 2022, n.10/SEZAUT/2022/INPR, la Sezione delle Autonomie della
Corte dei conti ha approvato le linee guida e il relativo questionario per gli organi di revisione
economico-finanziaria degli enti locali, per l’attuazione dell'art. 1, commi 166 e seguenti della legge
23 dicembre 2005, n. 266. Rendiconto della gestione 2021;

- con deliberazione del 19 ottobre 2022 n. 231/2022/INPR, la Sezione regionale di controllo per
l’Abruzzo ha fissato il termine per l’invio delle relazioni al rendiconto 2021 al 12 dicembre 2022;

- con deliberazione del 4 maggio 2023, depositata il 16 maggio 2023, n. 8/SEZAUT/2023/INPR, la
Sezione delle Autonomie della Corte dei conti ha approvato le linee guida per la relazione
dell’organo di revisione economico-finanziaria dei comuni, delle città metropolitane e delle
province, sul rendiconto 2022, per l’attuazione dell'art. 1, commi 166 e seguenti della legge 23
dicembre 2005, n. 266;

- con deliberazione del 2 agosto 2023 n. 200/2023/INPR, la Sezione regionale di controllo per
l’Abruzzo ha fissato il termine per l’invio delle relazioni al rendiconto 2022 al 31 ottobre 2023;

Vista la deliberazione del 20 febbraio 2024, n. 39/2024/INPR, con la quale la Sezione regionale di controllo
per l’Abruzzo ha approvato il Programma di controllo per l’anno 2024;

Considerato che, a seguito dell’esame dei questionari e le relazioni dell’Organo di revisione sui rendiconti
2021 e 2022 del Comune di Spoltore, la Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per l’Abruzzo ha
approvato la deliberazione n. 112/2024/PRSE, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Con suddetta deliberazione n. 112/2024/PRSE la Corte accerta le criticità e le irregolarità di seguito
elencate, invintando l’Ente:

- “ad assicurare il mantenimento dei parametri di una sana e corretta gestione finanziaria e
contabile al fine di garantire, anche in prospettiva, il rispetto dei necessari equilibri di bilancio e
dei vincoli posti a salvaguardia delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica, con
particolare riguardo alla congruità degli accantonamenti operati;

- ad adottare azioni finalizzate a sollecitare la conclusione delle procedure di dismissione delle quote
di partecipazione;

- ad adottare misure organizzative al fine di migliorare il livello della riscossione delle entrate
proprie e di velocizzare la riscossione (sia ordinaria che coattiva);

- a compiere un adeguato controllo della politica di programmazione e di gestione dell’attività
amministrativa, al fine di individuare e rimuovere le cause che determinano la costante formazione
di debiti fuori bilancio;

- ad implementare un sistema informativo che consenta di rilevare i rapporti finanziari, economici e
patrimoniali tra l’Ente e le sue società partecipate anche ai fini degli adempimenti in materia dei
relativi debiti e crediti reciproci”;

Tutto ciò premesso e considerato,

Ritenuto di accogliere le indicazioni rese dalla Sezione Regionale di Controllo per l’Abruzzo;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 concernente le competenze del Consiglio Comunale;

Rientra l’assessore Di Girolamo.

Uditi gli interventi dei consiglieri come da allegato resoconto che forma parte integrante e sostanziale della

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 02/07/2024 - Pag. 2 di 4



presente deliberazione;

Non essendovi alcun altro intervento, il Presidente pone in votazione la delibera.

Con la seguente votazione, espressa mediante sistema elettronico e con il presente risultato accertato e

proclamato dal Presidente:

Presenti n. 16 (Assente n. 1: il Consigliere Ortense), astenuti n. 5 (I Consiglieri Della Torre, D’Ettorre, Pace,
Ranghelli e Zona), votanti n. 11, voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 0

DELIBERA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di prendere atto della deliberazione n. 112/2024/PRSE depositata in data 27 marzo 2024 e
trasmessa al Comune di Spoltore con nota acquisita al protocollo generale in data 28.03.2024 al
n.12247 con la quale la Sezione Regionale di Controllo per la Corte dei Conti per l’Abruzzo ha
emesso pronuncia, in relazione dei controlli effettuati sui questionari e sulle relazioni dell’Organo di
revisione sui rendiconti 2021 e 2022 del Comune di Spoltore;

3. Di stabilire che:

- l’Ente si impagna a mantenere gli attuali parametri di sana e corretta gestione finanziaria e
contabile al fine di continuare a garantire, anche in prospettiva, il rispetto degli equilibri di
bilancio e dei vincoli posti a salvaguardia delle esigenze di coordinamento della finanza
pubblica, con particolare riguardo alla congruità degli accantonamenti operati;

- l’Ente continua a sollecitare gli enti preposti alla conclusione delle procedure di dismissione
delle quote di partecipazione della società Pescara Innova;

- l’Ente ha adottato misure organizzative, quali il rafforzamento dell’Ufficio Tributi e
l’implementazione di software utilizzati (es. Sportello al cittadino), volte al miglioramento del
livello della riscossione delle entrate proprie e alla velocizzazione della riscossione (sia
ordinaria che coattiva);

- l’Ente, al fine di rafforzare il controllo volto a ridurre la formazione di debiti fuori bilancio (che
derivano nella quasi totalità dalla fattispecie sub lett. a) dell’art. 194 del TUEL), ha individuato
a livello di programmazione iter procedimentali standardizzati, a livello di gestione delle
attività  supporti specialistici, cosulenziali e formativi, dedicati e concomitanti con l’azione
amministrativa;

- l’Ente comunica costantemente con le proprie partecipate al fine di rilevare e controllare i
rapporti finanziari, economici e patrimoniali, anche per gli adempimenti in materia dei relativi
debiti e crediti reciproci; in particolare, con la società in house Spoltore Servizi, l’Ente
armonizza le reciproche grandezze economiche, finanziarie e contabili attraverso la loro
coincidenza sia a livello di budgeting che in sede di monitoraggio trimestrale/quadrimestrale;

4. Di prendere atto dell’avvenuta pubblicazione della deliberazione n. 112/2024/PRSE sul sito
istituzionale dell’ente, Sezione Amministrazione Trasparente – pagina: controlli e rilievi
sull’amministrazione – sottopagina: Corte dei Conti;

5. Di trasmettere il presente provvedimento Sezione Regionale di Controllo per la Corte dei Conti per
l’Abruzzo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione, espressa mediante sistema elettronico e con il presente risultato accertato e
proclamato dal Presidente

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 02/07/2024 - Pag. 3 di 4



Presenti n. 16 (Assente n. 1: il Consigliere Ortense), astenuti n. 2 (i Consiglieri Pace e Zona), votanti n. 14,
voti favorevoli n. 14, voti contrari n. 0, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante
l’urgenza, ai sensi dell’art.134 – comma 4° - D.L.gvo n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della
formazione della proposta n.ro 1636 del 14/06/2024, esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data
24/06/2024.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni,
in ordine alla proposta n.ro 1636 del 14/06/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Dirigente Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 24/06/2024.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della proposta n.ro 1636 del 14/06/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data
24/06/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MATRICCIANI

LUCIO

Il Segretario Generale
 COVIELLO STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2196

Il 12/07/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 23 del 02/07/2024 con
oggetto: Presa d’atto deliberazione Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per l’Abruzzo
n.112/2024/PRSE in esito all'esame del Rendiconto 2021 e 2022

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI SANTO FEDERICA il 12/07/2024.1

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 02/07/2024 - Pag. 4 di 4


